



सत्यमेव जयते

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ११, अंक ६७(३)]

बुधवार, मे १४, २०२५/वैशाख २४, शके १९४७

[पृष्ठ ५, किंमत : रुपये १.००

असाधारण क्रमांक १७६

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले

(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

महिला व बाल विकास विभाग

मंत्रालय, मादामा कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई ४०००३२.

दिनांक १३ मे, २०२५.

अधिसूचना

महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५.

क्र. समन २०२४/प्र.क्र. २९ / का १६.— महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५ (२०१५ चा महा. ३१) याच्या कलम ३ च्या पोट-कलम (१) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, आणि शासकीय अधिसूचना, महिला व बाल विकास विभाग, क्रमांक समन २०२१/प्र.क्र.१/का १६ दिनांक ०६ जुलै, २०२१ याचे अधिक्रमण करून, महिला व बाल विकास विभाग, याद्वारे, उक्त अधिनियमाच्या प्रयोजनार्थ, महिला व बाल विकास विभागाला दुय्यम असलेल्या कार्यालयांकडून पात्र व्यक्तींना देण्यात यावयाच्या, आणि यासोबत जोडलेल्या अनुसूचीच्या स्तंभ (१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या लोकसेवांसह उक्त अनुसूचीच्या स्तंभ (३), (४), (५) आणि (६) यांमध्ये अनुक्रमे विनिर्दिष्ट केलेली अशा लोकसेवा पुरविण्यासाठीची विहित कालमर्यादा, पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम अपील प्राधिकारी, आणि द्वितीय अपील प्राधिकारी अधिसूचित करित आहे.

अनुसूची

अ.क्र.	लोकसेवेचे नाव	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा	ज्यांच्याकडून सेवा पुरविण्यात येईल असे पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिल अधिकारी	द्वितीय अपिल अधिकारी
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
१	नोकरी करणाऱ्या महिलांचे वसतिगृह स्थापन करण्यासाठी स्वयंसेवी संघटनांची केंद्र सरकारला शिफारस करणे	७५ दिवस	व्यवस्थापक/ वसतिगृह प्रमुख	जिल्हा महिला व बाल विकास अधिकारी	विभागीय उप आयुक्त, महिला व बाल विकास
२	क्रांतीज्योती सावित्रीबाई फुले बाल संगोपन योजना अंतर्गत बालकांना लाभ देणे	३० दिवस	जिल्हा महिला व बाल विकास अधिकारी	विभागीय उप आयुक्त, महिला व बाल विकास	उप आयुक्त (बाल विकास) महिला व बाल विकास आयुक्तालय
३	नैसर्गिक/ अनैसर्गिक संकटात सापडलेल्या महिलांना समाजात पुन्हा स्वतःच्या पायावर उभे करण्यासाठी स्थापन करण्यात आलेल्या राज्यातील आधारगृहात प्रवेश देणे.	तात्काळ / २४ तासाच्या आत (प्रवासाचा कालावधी वगळून)	अधिक्षक / अधिक्षिका	जिल्हा महिला व बाल विकास अधिकारी	विभागीय उप आयुक्त, महिला व बाल विकास
४	अनाथ मुलांना अनाथ प्रमाणपत्र देणे	७० दिवस	विभागीय उप आयुक्त, महिला व बाल विकास	उप आयुक्त (बाल विकास) महिला व बाल विकास आयुक्तालय	आयुक्त, महिला व बाल विकास
५	निराश्रीत विधवा महिलांच्या मुलींसाठी विवाह अनुदान.	१० दिवस	जिल्हा महिला व बाल विकास अधिकारी	विभागीय उप आयुक्त, महिला व बाल विकास	उप आयुक्त, (महिला विकास) महिला व बाल विकास आयुक्तालय
६	पुरुष राज्यगृहामध्ये/ अनुरक्षणगृहामध्ये प्रवेशितांना प्रवेश देणे.	तात्काळ / २४ तासाच्या आत (प्रवासाचा कालावधी वगळून).	अधिक्षक / अधिक्षिका.	जिल्हा बाल संरक्षण अधिकारी.	जिल्हा महिला व बाल विकास अधिकारी.

(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
७	अंगणवाडीतील गरोदर मातांची नोंदणी करणे	०७ दिवस	मुख्यसेविका / पर्यवेक्षिका	बाल विकास प्रकल्प अधिकारी (ग्रामीण / नागरी)	ग्रामीणक्षेत्रासाठी जिल्हा कार्यक्रम अधिकारी जि.प.व नागरीक्षेत्रासाठी विभागीय उप आयुक्त महिला व बाल विकास विभाग
८	०६ महिने ते ३ वर्षांपर्यंतच्या मुलांची अंगणवाडीत नोंदणी करणे	०७ दिवस	मुख्यसेविका / पर्यवेक्षिका	बाल विकास प्रकल्प अधिकारी (ग्रामीण / नागरी)	ग्रामीणक्षेत्रासाठी जिल्हा कार्यक्रम अधिकारी जि.प.व नागरीक्षेत्रासाठी विभागीय उप आयुक्त महिला व बाल विकास विभाग
९	३ ते ६ वर्षांपर्यंतच्या मुलांची अंगणवाडीत नोंदणी करणे	०७ दिवस	मुख्यसेविका / पर्यवेक्षिका	बाल विकास प्रकल्प अधिकारी (ग्रामीण / नागरी)	ग्रामीणक्षेत्रासाठी जिल्हा कार्यक्रम अधिकारी जि.प.व नागरीक्षेत्रासाठी विभागीय उप आयुक्त महिला व बाल विकास विभाग
१०	सबला योजनेतर्गत किशोरी मुलींची नोंदणी करणे.	०७ दिवस	मुख्यसेविका / पर्यवेक्षिका	बाल विकास प्रकल्प अधिकारी (ग्रामीण / नागरी).	ग्रामीणक्षेत्रासाठी जिल्हा कार्यक्रम अधिकारी जि.प.व नागरीक्षेत्रासाठी विभागीय उप आयुक्त महिला व बाल विकास विभाग.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

वि. रा. ठाकूर,
शासनाचे सहसचिव.

WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032.

Dated the 13 May, 2025.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA RIGHT TO PUBLIC SERVICES ACT, 2015.

No. 2024/ CR 29/Desk 16.-- In exercise of the powers conferred by sub- section (1) of section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Act, 2015 Public (Mah. XXXI of 2015) and in supersession of the Government Notification, Women and Child Development Department, No. 2021/CR 1/desk 16, dated the 6th July 2021, the Women and Child Development Department, hereby notifies the public services specified in column (2) of the Schedule appended hereto to be rendered to the eligible persons by the offices sub-ordinate to the Women and Child Development Department alongwith the stipulated time limit for providing such public services, the Designated Officers, First Appellate Authorities and Second Appellate Authorities, as specified in columns (3), (4), (5), and (6), respectively, of the said Schedule, for the purpose of the said Act.

Schedule

Sr No.	Name of Public Service	Time limit for providing service (working days)	Designated Officers by whom service will be provided	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Recommendation voluntary organizations to the Central Government for establishing hostels for working women	75 days	Superintendent of state Home for women	District Women and Child Development Officer	Divisional Deputy Commissioner WCD
2	Providing benefits to children under the Krantijyoti Savitribai Phule Child Care Scheme	30 days	District Women and Child Development Officer	Divisional Deputy Commissioner WCD	Deputy Commissioner (child development) WCD
3	Providing admission to the shelter homes established in the state to help women affected by natural/unnatural crises stand on their own feet and reintegrate into society	1 days (excluding travel time)	Superintendent	District Women and Child Development Officer	Divisional Deputy Commissioner WCD
4	Providing orphan certificates to orphaned children.	70 days	Divisional Deputy Commissioner WCD.	Deputy Commissioner (child development) WCD	Commissioner WCD

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
5	Marriage grant for the daughters of destitute widowed women.	90 days	District Women and Child Development Officer	Divisional Deputy Commissioner WCD	Deputy Commissioner (women developement) WCD
6	Admission of male inmates to state house/ Admission of inmates to after care home.	1 days (excluding travel time)	Superintendent	District Child Protection Officer	District Women and Child Development Officer
7	Enrolment of Pregnant women at Anganwadis	7 days	Anganwadi Mukkhya Sevika / Anganwadi Supervisor	CDPO Rural/Urban	DPO (For rural) Divisional Deputy Commissioner WCD(For Urban)
8	Enrolment of Children (6 months-3 yrs) at Anganwadis	7 days	Anganwadi Mukkhya Sevika / Anganwadi Supervisor	CDPO Rural/urban	DPO (For rural) Divisional Deputy Commissioner WCD(For Urban)
9	Enrolment of Children (3 - 6 yrs) at Anganwadis	7 days	Anganwadi Mukkhya Sevika / Anganwadi Supervisor	CDPO Rural/urban	DPO (For rural) Divisional Deputy Commissioner WCD (For Urban)
10	SAG (scheme for adolescent Girls).	7 days.	Anganwadi Mukkhya Sevika / Anganwadi Supervisor.	CDPO Rural/urban.	DPO (For rural) Divisional Deputy Commissioner WCD (For Urban).

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

V. R. THAKUR,
Joint Secretary to Government.